



## 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 10 月 31 日

上場会社名 六甲バター株式会社

上場取引所 大証二部

コード番号 2266

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 哲夫

URL <http://www.gbb.co.jp>

問い合わせ先責任者(役職名) 経理グループ長 (氏名) 大川 良

TEL (078) 231-4681

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の連結業績(平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	24,253	△0.0	566	—	453	—	611	—
19年12月期第3四半期	24,259	△6.1	△260	—	△293	—	△343	—
19年12月期	33,682	△5.4	△62	—	△90	—	△1,328	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	30	21	—	—
19年12月期第3四半期	△16	95	—	—
19年12月期	△65	57	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第3四半期	20,490		7,732		37.7	383	46	
19年12月期第3四半期	19,350		8,495		43.9	419	33	
19年12月期	21,031		7,436		35.4	367	13	

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第3四半期	2,984		△3,453		770		1,397	
19年12月期第3四半期	977		△736		△145		1,318	
19年12月期	286		△674		261		1,096	

## 2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想(平成 20 年 1 月 1 日~平成 20 年 12 月 31 日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	32,100	△4.7	580	—	470	—	715	—	35	31

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれています。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、原油価格や原材料価格の高騰、米国の金融不安に端を發した海外経済の悪化並びに円高の影響等により、個人消費や民間設備投資が力強さを欠くなど景気の後退感が強まる展開となりました。一方、当社グループの主力分野であるチーズ業界におきましては、家庭用チーズ製品において春の値上に続いて 8 月・9 月に再度の値上が実施されました。当社グループも 9 月 1 日納品分より一部家庭用チーズ製品の価格改定を行いました。このような状況のなか、当第 3 四半期の業績につきましては、売上高は予想をやや上回る 242 億 5 千 3 百万円となりました。また利益の方も、営業利益は 5 億 6 千 6 百万円、経常利益は 4 億 5 千 3 百万円、当四半期純利益は 6 億 1 千 1 百万円と予想をやや上回りました。

売上高の内訳は、チーズ部門が 225 億 6 千 6 百万円（対前年同四半期比 103.1%）、ナッツ部門が 8 億 5 千 2 百万円（対前年同四半期比 99.5%）、デザート部門が 1 億 3 千 8 百万円（対前年同四半期比 19.8%）、チョコレート部門が 6 億 5 千万円（対前年同四半期比 84.4%）、その他の部門が 4 千 4 百万円（対前年同四半期比 92.6%）となっております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 貸借対照表の状況

当第 3 四半期末の総資産は前連結会計年度末と比較し、流動資産のその他が 17 億 4 千 5 百万円、有形固定資産が 6 億 4 千万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が 28 億 2 千 7 百万円減少したこと等により 5 億 4 千 1 百万円減少し、204 億 9 千万円となりました。また負債は長期借入金が 12 億 8 千 8 百万円増加しましたが、短期借入金が 4 億 8 千 8 百万円、流動負債のその他が 4 億 2 千 7 百万円、支払手形及び買掛金が 4 億 2 千 5 百万円、未払費用が 4 億 1 千 1 百万円減少したこと等により 8 億 3 千 6 百万円減少し、127 億 5 千 8 百万円となりました。純資産は第 3 四半期当期純利益の計上等により 2 億 9 千 5 百万円増加し、77 億 3 千 2 百万円となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは 29 億 8 千 4 百万の収入となりました。主な要因は売上債権の減少によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは 34 億 5 千 3 百万円の支出となりました。主な要因は短期貸付による投資、並びに有形固定資産の取得による支出であります。また財務活動によるキャッシュ・フローは 7 億 7 千万円の収入となりました。主な要因は長期借入れによるものであります。

以上の結果、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末より 3 億 1 百万円増加し 13 億 9 千 7 百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、当第 3 四半期における業績は予想をやや上回って推移しておりますが、現時点では平成 20 年 8 月 12 日発表の業績予想のままとし、業績見通し等に変更が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

（内容）税金費用の計算などについて、一部簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません

六甲バター(株) (2266) 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前第 3 四半期末 (19.9.30 現在)	当第 3 四半期末 (20.9.30 現在)	増 減		前連結会計年度末 (19.12.31 現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
現金及び預金	1,926,784	2,190,580	263,795		1,917,203
受取手形及び売掛金	6,651,242	6,489,921	△161,321		9,317,184
有価証券	—	9,989	9,989		—
たな卸資産	2,560,652	2,398,409	△162,243		2,476,776
その他	1,776,030	2,859,830	1,083,800		1,114,335
流動資産合計	12,914,711	13,948,731	1,034,020	8.0	14,825,501
<b>II 固定資産</b>					
有形固定資産	3,499,009	4,634,447	1,135,437		3,994,079
無形固定資産	12,500	13,594	1,093		14,900
投資その他の資産	2,924,706	1,893,366	△1,031,339		2,196,970
固定資産合計	6,436,216	6,541,407	105,191	1.6	6,205,951
資産合計	19,350,927	20,490,138	1,139,211	5.9	21,031,452
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	3,288,120	4,306,325	1,018,204		4,732,253
短期借入金	1,880,000	1,802,000	△78,000		2,290,000
未払費用	1,882,825	1,788,615	△94,209		2,200,524
株主優待引当金	—	—	—		9,000
未払法人税等	37,862	40,467	2,604		23,287
その他	717,776	427,832	△289,944		855,049
流動負債合計	7,806,585	8,365,241	558,656	7.2	10,110,115
<b>II 固定負債</b>					
退職給付引当金	2,611,897	2,423,344	△188,553		2,527,847
長期未払金	429,266	429,266	—		429,266
繰延税金負債	—	251,979	251,979		527,344
長期借入金	—	1,288,000	1,288,000		—
その他	7,700	200	△7,500		200
固定負債合計	3,048,864	4,392,789	1,343,925	44.1	3,484,658
負債合計	10,855,449	12,758,031	1,902,581	17.5	13,594,773
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
資本金	2,843,203	2,843,203	—		2,843,203
資本剰余金	2,408,930	2,408,995	65		2,408,930
利益剰余金	2,859,662	2,485,752	△373,910		1,874,513
自己株式	△ 376,275	△ 407,415	△31,139		△ 377,652
株主資本合計	7,735,520	7,330,536	△404,984	△5.2	6,748,994
<b>II 評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	369,857	197,700	△172,157		311,275
繰延ヘッジ損益	390,099	203,870	△186,228		376,408
評価・換算差額等合計	759,957	401,571	△358,385	△47.2	687,683
純資産合計	8,495,477	7,732,107	△763,370	△9.0	7,436,678
負債、純資産合計	19,350,927	20,490,138	1,139,211	5.9	21,031,452

六甲バター(株) (2266) 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第 3 四半期 (19. 1. 1～19. 9. 30)		当第 3 四半期 (20. 1. 1～20. 9. 30)		増 減		前連結会計年度 (19. 1. 1～19. 12. 31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
<b>I 売上高</b>	<b>24,259,827</b>	<b>100.0</b>	<b>24,253,315</b>	<b>100.0</b>	<b>△6,511</b>	<b>△0.0</b>	<b>33,682,850</b>	<b>100.0</b>
<b>II 売上原価</b>	<b>16,184,981</b>	<b>66.7</b>	<b>16,078,481</b>	<b>66.3</b>	<b>△106,499</b>	<b>△0.7</b>	<b>22,490,992</b>	<b>66.8</b>
売上総利益	8,074,846	33.3	8,174,833	33.7	99,987	1.2	11,191,858	33.2
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	<b>8,335,149</b>	<b>34.4</b>	<b>7,608,314</b>	<b>31.4</b>	<b>△726,835</b>	<b>△8.7</b>	<b>11,254,191</b>	<b>33.4</b>
営業利益 (△損失)	△ 260,303	△1.1	566,519	2.3	826,822	△317.6	△ 62,332	△0.2
<b>IV 営業外収益</b>	<b>45,482</b>	<b>0.2</b>	<b>53,765</b>	<b>0.3</b>	<b>8,283</b>	<b>18.2</b>	<b>81,011</b>	<b>0.2</b>
受 取 利 息	22,975		21,021		△1,954		39,037	
受 取 配 当 金	11,247		11,640		392		18,030	
そ の 他	11,258		21,103		9,844		23,944	
<b>V 営業外費用</b>	<b>78,885</b>	<b>0.3</b>	<b>166,391</b>	<b>0.7</b>	<b>87,506</b>	<b>110.9</b>	<b>109,131</b>	<b>0.3</b>
支 払 利 息	20,114		33,260		13,145		27,767	
為 替 差 損	14,344		55,408		41,064		10,888	
支 払 手 数 料	16,000		31,000		15,000		16,000	
た な 卸 資 産 廃 棄 損	21,697		32,604		10,907		50,182	
そ の 他	6,729		14,117		7,388		4,293	
経常利益 (△損失)	△ 293,706	△1.2	453,893	1.9	747,599	△254.5	△ 90,452	△0.3
<b>VI 特別利益</b>	<b>15,231</b>	<b>0.1</b>	<b>55,656</b>	<b>0.2</b>	<b>40,425</b>	<b>265.4</b>	<b>4,379</b>	<b>0.0</b>
貸 倒 引 当 金 戻 入	13,613		50,806		37,193		2,761	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	1,617		4,850		3,232		1,617	
<b>VII 特別損失</b>	<b>34,141</b>	<b>0.2</b>	<b>10,935</b>	<b>0.1</b>	<b>△23,205</b>	<b>△68.0</b>	<b>53,618</b>	<b>0.1</b>
減 損 損 失	10,213		—		△10,213		14,699	
固 定 資 産 廃 棄 損	23,927		10,935		△12,991		34,260	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	—		—		—		4,657	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (△損失)	△ 312,616	△1.3	498,613	2.0	811,230	△259.5	△ 139,691	△0.4
法 人 税 等	30,833	0.1	△ 112,624	△0.5	△143,458	△465.3	1,188,907	3.5
四半期 (当期) 純利益 (△損失)	△ 343,449	△1.4	611,238	2.5	954,688	△278.0	△1,328,598	△3.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第 3 四半期 (19. 1. 1～19. 9. 30)	当第 3 四半期 (20. 1. 1～20. 9. 30)	前連結会計年度 (19. 1. 1～19. 12. 31)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前第 3 四半期(当期)純利益(△損失)	△ 312,616	498,613	△ 139,691
減価償却費	290,139	520,842	393,716
貸倒引当金の増減額	△ 64,156	△ 151,700	△ 54,555
退職給費引当金の増減額	△ 36,215	△ 104,503	△ 120,265
減損損失	10,213	—	14,699
固定資産廃棄損	23,927	10,935	34,260
投資有価証券評価損	—	—	4,657
投資有価証券売却損益	△ 1,617	—	△ 1,617
受取利息及び受取配当金	△ 34,223	△ 32,661	△ 57,067
為替差損益	14,344	55,408	10,888
支払利息	20,114	33,260	27,767
売上債権の増減額	1,838,627	2,827,263	△ 827,314
たな卸資産の増減額	622,075	78,367	705,951
その他流動資産の増減額	△ 15,161	30,041	△ 135,596
その他固定資産の増減額	176,859	206,014	168,078
仕入債務の増減額	△ 581,118	△ 425,927	863,014
未払費用の増減額	△ 772,563	△ 414,384	△ 454,610
その他	△ 15,689	△ 158,675	△ 45,043
小 計	1,162,940	2,972,896	387,272
利息及び配当金の受取額	34,223	32,661	57,067
利息の支払額	△ 20,177	△ 27,617	△ 28,636
法人税等の支払額	△ 199,887	6,964	△ 129,669
営業活動によるキャッシュ・フロー	977,098	2,984,904	286,034
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△ 1,419,717	△ 717,820	△ 1,492,235
定期預金の払戻による収入	1,717,708	745,936	1,777,342
有形固定資産の取得による支出	△ 558,645	△1,524,514	△ 982,898
投資有価証券の取得による支出	△ 2,113	△ 2,133	△ 2,769
投資有価証券の売却による収入	23,048	50,952	23,048
短期貸付金の収支	△ 496,662	△2,005,905	3,235
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 736,380	△3,453,484	△ 674,275
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
配当金の支払による支出	△ 150,318	△ 227	△ 151,651
短期借入れによる収入	370,000	1,080,000	950,000
短期借入金の返済による支出	△ 360,000	△1,568,000	△ 530,000
長期借入れによる収入	—	1,288,000	—
その他	△ 5,441	△ 29,697	△ 6,818
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 145,759	770,075	261,530
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	333	△ 2	△ 463
<b>V 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)</b>	95,291	301,492	△ 127,174
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,223,654	1,096,479	1,223,654
<b>VII 現金及び現金同等物の第 3 四半期末残高</b>	1,318,945	1,397,972	1,096,479